
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCDDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea Seryic4i de alimentali
p erioada 09. 0 1. 2 0 2.3 -? 4. I 2. 2 0 ? I

(se indicl obiectul achiziliei)

prin procedura de aphizifier Licitatie deschisi
*Procedura a fost inclus[ in planul de achizifii publice a autoritii{ii contractante (Da/l\u): Da

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: https://liceulmeu.md/transp/

1. Denumirea autoriti{ii contractante: IPLT T'Ginta Latind"
2. IDNo : ;,10-13f 2000635s

3. Adresa: mun. thitin,Fu*Str. Ginta Latini nr.9

4. Numirul de telefon lfaxz -022 310259.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritifii contractante: oblieatoriu

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialtr de la care se va putea obfine accesul la documentafia
de atribuirez documentalia de atribuire este anexatdln cadrul proceduriitn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractanttr este o autoritate centralii de achizi{ie sau ci achizifia implicii o altii
formi de achizif ie com uni):Institufie Publici.

8. Cumpiritorul invit5 operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesittrfile, si
rarticipe Ia procedura de achizitie privind livrarea/nrestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

c
o
d
c
P
v

Denumirea bunurilor/ serriciilor

Unita
tea
de

misu
rtr

Ca
ntit
ate
a

Specificarea tehnictr deplin5
solicitat5, Standarde de referinti

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

Lot unic Criteriul de evaluare - cel mai
bun raport calitate-pre{.
Furnizorul va asigura servicii de
alimentare pentru elevii din
institutia nominalizata pentru
perioada de studii 09.01.2023
-24.12.2023
I-IV Dejun: 532 copii xlTl zile
x 15,85 lei: 1441906,20 lei.
V-IX Dejun: 75 copii x 17I zile
x 1 5,85 lei :20327 6,25 lei.
Dejun+prinz: 50 copii x 171

lei:258210,00 lei.zile x
xl7lzile=

rO
Iooooo

rO
ro
ro

Servicii de alimentalie a
elevilor din cadrul IPLT
"Ginta Latind",
perioada 09.01.2023
24.12.2023



Valoarea estimativtr totattr: 1903392,45 lei

9. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candidafilor gi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora.Min.l

10. in cazul in care contractul ette i.ffipe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
l) Pentru un singur lot;

11. Admiterea sau interuicerea ofertelor alternative: nB qe adFlte

12. rermenii qi condi{ine de tivrare/prestare sorici,"r,jlfil;"rT;::;;#t't"'
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.11.2023

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): Prestarga serviciilor de 4lime,ntatig, publicii. preparargq si
qgr.n e.rcializa rea brf catelor pen t{u alim enta,tia cop-iilo&

(se men{ioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibititatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preslleclie; nivelul minim (niveiurile minime)al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
dlo

Descrierea criteriu luilcerinfei Mod de demonstrare a
indeplinirii criteriulu ilcerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

DUAE Original, semnat electronic oblieatoriu
2 Specificafiile tehnice gi de pref Original, semnate electronic,

conform anexei nr,22 si23
obligatoriu

J Cerere de participare Original, semnate electronic,
conform anexei nr.7

obligatoriu

4 Declarafia privind valabilitatea ofrrtei Original conform anexei nr. 8 din
Documentatia Standard cu
semnitura electronicd a operatorul
economic

obligatoriu

5 Garan{ia pentru ofertd - l%o
Autoritatii contractante.
Codul fiscal: 1013620006355
contul IBAN:
MDsSTRPCDV5 1 84 I OAO I 5 I 7AA
Cod bancar: TREZMD2X
contul bancar: 226614

Original, eliberat de o banc6
comerciald, anexa nr. 9 sau transfer
la contul instituliei.

obligatoriu

6 Garan{ia de bun6 execufie - 5% Original, eliberat de o bancl
comercial[. PdnI la termenul limitd
de semnare a contractului
obligatoriu prezintd garanfia pentru
execufie. Neprezentarea in termen a
garanfiei duce la descalificarea
qfertantului, anexa nr. 10

obligatoriu

7 Informa(ii privind asocierea Original, semnate electronic,
conform anexei nr. 11

obligatoriu



8 Demonstrarea numdrului de tac6muri,
care va corespunde normelor de
asigurare per/copil, dar nu mai pu{in de
2 seturi pentru un loc in sala de mese.
Nu se admite veseli emailatii cu
emailul gtirbit. Vesela din aluminiu gi
duraluminiu se va folosi numai la
prepararea bucatelor gi plstrarea lor
pentru un timp scurt.

Anexa nr. 13 - (Declarafie privind
dotirile specifice, utilajul 9i
echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzdtoare a
contractului) - Original semnat
electronic.

obligatoriu

9
I 
Demonstrarea accesului la personalul

I necesar . pentru indeplinirea
I corespunz6toare a obiectului
I contractului ce urmeazL a fi atribuit

| (personalul de specialitate care va avea

I un rol esen{ial in indeplinirea
I contractului)

I Declara{ie privind personalul de

I specialitate propus pentru

I implementarea contractului

I nemij lociUangajamentul

I 
personalului calificat gi auxiliar
(Operatorul economic confirmd
prezen[a in state de personal:
- un tehnolog,
- personalul de specialitate de la
blocul alimentar,
- personalul auxiliar, (in contextul
prezentdrii informaliilor cu
caracter personal, operatorii
economici vor expedia la adresa
electronicd a autoritdlii
controctqnte, documentele
conJirmative (diplome, certiJicate,
etc. a personalului ce vafi antrenat
tn executarea contractului, tn
termen de cel mult 3 zile de Ia data
deschiderii ofertelor, separat de
anexa nr. 14.) cu indicarea anilor de
activitate pentru fiecare domeniu de
activitate al fiec6rei persoane,
anexa nr. 14

obligatoriu

l0 Lista subcontractan{ilor Sl
partea/p64ile din contract care sunt
indeplinite de acestia

Anexa nr. 15 - Original semnat
electronic

obligatoriu

ll Angajament ted sus{indtor financiar Anexa nr. 16 - Original semnat
electronic

obligatoriu

12 Declara{ie tert susfindtor financiar Anexa nr. l7 - Original semnat
electronic

obligatoriu

13 Angajament privind sus{inerea tehnici
gi profesionali a ofertantului/grupului
de operatori economici

Anexa nr. 18 - Original semnat
electronic

obligatoriu

t4 Declarafie te( sustindtor tehnic Anexa nr. 19 - Original semnat
electronic

obligatoriu

15. Declara{ie terf susfinItor profesional Anexa nr. 20 - Original semnat
electronic

obligatoriu

t6 Certificat eliberat de c6tre Inspectoratul
Fiscal privind lipsa sau existenta

Original, semnat electronic obligatoriu



datoriilor, valabil la data deschiderii
ofertelor LP

t7 Certificat/Decizie, Extras d;
inregistrare (extrasul va con{ine
domeniul de activitate alimentar)

Copie confirmatd prin semnitura
electronictr

obligatoriu

l8 Ultimul raport financiar Copie confirmatd prin semnitura
electronicd

obligatoriu

l9 Certificat de atribuire a contului bancar Certificat eliberat de c[tre
bancade'in[toare de cont cu
indicarea codului IBAN. Confirmat
prin aplicarea semndturii
electronice.

obligatoriu

20 Autoriza{ie sanitar - veterinari a
transportului, eliberati de citre ANSA

Copie confirmati prin semndtura
electronic6.

obligatoriu

2l Autorizafia sanitar - veterinard a
intreprinderii, eliberatd de c6tre ANSA

Copie confirmati prin semndtura
electronici

obligatoriu

22 Autoriza[ia sanitar - veterinari a
depozitului, eliberatd de c6tre ANSA

Copie confirmatd prin semnitura
electronicd

obligatoriu

23 Declarafie pe propria rdspundere
privind asigurarea cu detergenfi gi
dezinfectanfi

Original semnat electronic obligatoriu

24 Meniul-model Meniul-model de l0 zile lucrdtoare

- coordonat-cu Centrul de S6n6tate
Publici Chigindu.
Prezentarea meniului - model variat
pentru l0 zile cu indicarea valorii
energetice gi costului zilei, av6nd la
baza elaborlrii Ordinul Ministerului
Sin[tdtii al R.M nr. 638 din
12.08.2016 cu privire la
implementarea recomanddrilor
pentru un regim alimentar sdnitos gi
activitate fizicd adecvatd in
institu{iile de inv6fdm6nt din
Republica Moldova.

obligatoriu

25 Declara{iei privind confirmarea
identitdfii beneficiarilor efectivi gi
neincadrarea acestora in situafia
condamnirii pentru participarea la
activitdti ale unei organiza[ii sau
qrupdri criminale, pentru corup{ie,
fraudd gi/sau spilare de bani 

- 
(la

semnarea contractului)

Original, conform Ordinului
Ministrului Finanfelor nr. 145 din
24.11.2020 este parte componentI a
documentatiei de atribuire qi
urmeazd a fi prezentatd,
obligatoriu de c6tre ofertantii
desemna{i cdgtigdtori, semndtura
electronicd a OE.

obligatoriu

Anexele din documentafia standard
vor fi completate si prezentate de
cdtre OE in SIA RSAP.

obligatoriu

17. Garanfia pentru oferti, dupi caz bancare, cuantumur l yo.
18. Garanfia de buni execulie a contracturui, cuantumur 5 zo.
19' Motivul recurgerii Ia procedura acceleratn (in cazul licitafiei deschise, restrf,nse pi aprocedurii negociate), dupi caz Nu se anlici



20' Tehnici 9i instrumente specilice de atribuire (daci este cazul specificafi dacii se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicli): Nu se qplic.tr 0 runde
21. Condifii speciale de care indeplinirea contractului (indicafi dup6 caz): Condifii

t::b:!,:^if.,"*eiul Legii.nr.I0 lin 0s !2.2!09 erivind supra*gtrr"i ii;;;;;;;dr;;;';;f;;,";;i'ri.ii57,",_t:!l;3!!!::y::,p:ob*::^,"::,yl'::tif::,ind^orsaiizareZ ,-o.riiii;t.;k"i;;;';;,;;;;ti;';; ;;:;r;;";;r::'::j.y :r.!1"!!:':; :1? di:^0.7 0s 
??21' : oc\r! ryu7. llti''nai ,i/iii,w';';;;';;;;;"";;i;;;";

":!:y,:.^'::y o!,!i"i:te.rutui 
!!uc,a!iei.ri l7rcetdrii it ii uiiirtrr;ht-;;;;;;h,"1,'cir"iii,,'r';f ;ff t

- Elevii clasa I-IV asigurali cu dejun cald - I S,g|'lei elev/zi:- Elevii grupelor cu 
-program 

prelungit (20 la sutd din numdrul total de elevi ai grupelor cu programprelungit) - 30,20 lei elev/zi,
- Elevii cl.V-X -15,85 lei elev/zi.

?:^Y::::'!:,:::y!:: ::_l:f*"*d de cdtre tehnologut ansasqt ,i satorizat de cdtre operatorut economic, indicdndu-se

t^:,1:iy::X":]'j!!,:_::1:':.,: 
l1ltenyre achizitionote,. 

";dtttil", ;;;;;;;;;;;;;;';;;;;;;;;;:;.,ii;;'iiXiiii;,
cdtre alimentarea elevilor tn actele normativ-legiilative.
o; 

f:::":,::r'^:!j::,:!::,1::*:y::::te ate awaiatitor btocuritor atimentay, in conftrmitate cu tigistasia in vigoare.

':::::i:y::t:':!!.::::::!::-":::: le 
studii t3ntu activitate {, a"*"ii"iiiIi"iii,;";ffi;;;;;;';;t;;;:";;;;;;:;;r

ayqiat sd Jie asigurot cu echipament personil necesar pentru lucru.
6. Prepararea Si prelucrarea culinard-a p-ro,duselor aliientare se
pregdtire a bucatelor in blocul alimentar.

i:::i:;"::i,::^*:::::"?!:-y::: :::::'::,::,.m.ir3sut $ q;?i: l",tt1;;*;';;;;;;"";;;;;;i;; i"';;:;;i#;'ffi
y':!:*::::!:::,y::dyy3,tor atim.tentare. R;zuttatet" ipiifiit ii;*;{;;; #;:;;;A;;;'#';;;r:;;::{#";;f::.
tff:y::::"?*"::::,:,:,9:::i 

11lrlolosrc, 
mobirierutui ai1 

"aitlia 
p*i,;;;;: ;;-;; *i"iii*,'';;;;;i;";i:;;,';

;;";;;';;;;;;;;;;hn e nte I nv n anfnu- ^--,,- )^-: t ^ - -^ -. 
r - -^ - -, -,b-ucatelor, conform prevederilor regulamentare.t;,*X:f:::"X:::9:j:^:!y:::"9:::,:]:!.,: 

.va 
orgaliza tn modut,.care va exctude potuarea tor. produsete usor

*:;!:'::;,:::::"::::::':::*)'^i?ty'!:,yi::i",,:*4;;"d,;;;;"';;;;;ffi:;*;L'ik;:TT:;;,T;
!::;,i:::::::::r:::::::,::::ryi: !::::y apa,atqln'soric' rtui*"iii,i," i'i{",,';#ti;;;';;r:;l;##,sau autorizalia sanitar-veterinard. Pentru sofer se prezintd iarnent *Laiiii'1";;i;;;;;;i;r;';;:;;r;;;;1"{:r;;#;I
doerat on t I u i e n nn nm i a Iciteratorului economic).
I0' operatorul economic va asigura spdlarea veselei, curdlenia tn cantind si in blocul alimentar utilizdnd produsele decurdyire (pentru degresarea veselei, dezinfectanyi, etc.) din contul operatorului economic. Asigurarea cu detergenli qidezinfecnngi ti revine operatorului economic desemnat castigdton
l,!;rt!*f1#K1f"""k#Rffi*"i_' _.,q-"^ontracntuipenti anut 2023

r2. Autoritatea contractanta ni aii iiii;*i,#ifiitiiii;;Ul;#;ffi:::;';;;;T;trffffi::trtrffiffitr;"cesut 
deqlimentare a elevilor' in caz de insu/icienfd a bunurilonu"rirc p-cesului alimentqr, operatoral economic asigurdsuplinirea lor.

I 3' Qperatorul economic vo efectua reparalii cosmetice si ua intreline in ordine blocul alimentar, sala de servire a bucatelor.I4'operatorul economic vafotosi eficient inergia termo-electrici, apa si canalizare confurm limitelor de consum din Anexanr.3 Ia contract.

22. Ofertele se prezinti in valuta MDL:
23.CriteriuldeevaIuareapIicatpentruatribuireacontractu|ui:

3i;l:ffide 
evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi





26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform sIA RSAP /pinr la: [ora exactdJ conform sIA RSAP
- pe: [datal Conform SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediut SU RSA7

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: OO Oe zite
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP



Ofertele tntfrrziate vor Ji respinse.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

30. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanfii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe Ia deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAL

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: art.13 alin,,l

^_ 9onstitutUnepubl@t
32. Respectivul contract se referi ta un prbiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii

Europene:
(se specifictr denumirea proiectului gilsau programului)

33.Denumireaqiuoq"r"organismut"I".'#;HH:TT5ifi tH#::';iH[:ffi ilT]
Agen(ia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chisindu, bd. $tefan cer Mare si s!ftnt nnl24 (et.4), LrD 2001;
T e U F ax/e mni I : 0 2 2 - I 2 0 6 S 2, 0 2 2 I 2 0- 6 S 1, co ntes tatii@An s c. md

a) Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (daci este
cazul): Nu se anlicl

34. In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:Nu se
aplici

35. Data publictrrii anunfului de inten(ie sau, duptr eaz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: Nu se aplici

36. Data transmiterii spre publicare a anunfurui de participarez2g.ll.2}z2
J7. In cadrul procedurii de achizitie nuhlici se vc rrfitizqlqoopntq,n urii de achizitie publicE se va

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicr a ofertglor sau a cererilor de participare Se acceptd
Sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
Facturarea electronicl Se acceptd
Plbtile electronice Se acceptl

38. Contractul intri sub incidenfa Acordulu- privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
in JurnalulMondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare

Oficial al Uniunii Europene): Nu

5g. ^qlte informafii relevante:

-Operatorii economici vor prezenta informafii qi acte suplimentare la cerinfa autoritifii
contractante in termen de 3 zile, in conformitate cu frevederile legale.

-Numirul maxim de zile pentru semnarea qi prezentare-a contractului ciitre autoritatea
contractanti-7 zile.

. ;l_ i':llfi i

Conducltorul grupului d0 tu6rii;,'

' 
, i!,|:.

:;r .',.

ina JUC


